
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2015 №113
г. Барнаул

ГЬ внесении изменений в постановле-~1
ние Администрации края от
28.12.2013 №703

В целях развития сферы государственной молодежной политики в
Алтайском крае п о с т а н о в л я ю :

Внести в постановление Администрации края от 28.12.2013 №703
«Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодежь Алтая» на
2014-2016 годы» изменения согласно приложению.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 25.03. 2015 № ИЗ

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Администрации края от 28.12.2013 № 703

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодежь Алтая»
на 2014-2016 годы»

В ведомственной целевой программе «Молодежь Алтая» на 2014 -
2016 годы, утвержденной вышеуказанным постановлением (далее -
«программа»):

в паспорте программы:
позицию «Цель и задачи программы» изложить в следующей редакции:

«Цель и задачи программы цель - совершенствование правовых,
социально-экономических и организационных
условий для успешной самореализации
молодежи, направленной на раскрытие ее
потенциала для дальнейшего развития
Алтайского края, а также содействие успешной
интеграции молодежи в общество и повышению
ее роли в жизни страны и региона;
задачи:
создание условий для реализации потенциала
молодежи в социально-экономической сфере, а
также внедрение технологии «социального
лифта»;
формирование системы ценностей,
предусматривающей создание условий для
воспитания и развития молодежи, знающей и
ответственно реализующей свои
конституционные права и обязанности,
обладающей гуманистическим мировоззрением,
устойчивой системой нравственных
гражданских ценностей, проявляющей знание
своего культурного, исторического,
национального наследия и уважение к его
многообразию, а также развитие в молодежной
среде культуры созидательных межэтнических
отношений;
развитие просветительской работы с
молодежью, инновационных образовательных и
воспитательных технологий, а также создание
условий для самообразования молодежи»;



«Целевые индикаторы
показатели программы

позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» изложить в
следующей редакции:

и доля молодых людей, задействованных в
мероприятиях молодежной политики, в общей
численности молодежи, проживающей в
Алтайском крае;
доля муниципальных образований края,
принимающих участие в конкурсе социально
значимых проектов на предоставление грантов
Губернатора Алтайского края в сфере
молодежной политики;
общая численность молодежи в студенческих
отрядах, входящих в краевой студенческий
отряд «Алтай»;
ежегодное число студентов и аспирантов
государственных образовательных организаций
высшего образования, получивших именную
стипендию Губернатора Алтайского края;
ежегодное число студентов и аспирантов
государственных образовательных организаций
высшего образования, получивших стипендию
Губернатора Алтайского края имени летчика-
космонавта Г.С. Титова;
ежегодное число посещений сайта «Алтай
молодой»;
доля молодых людей, участвующих в
реализации мероприятий программы в сфере
гражданского образования и патриотического
воспитания, профилактики этнического и
религиозного экстремизма, в общей
численности молодежи, проживающей в
Алтайском крае;
число специалистов, работающих с молодежью,
повысивших свой профессиональный уровень
(курсы, обучающие семинары, тренинги и т.д.)
в текущем году»;

позицию «Объемы и источники финансирования программы» изложить
в следующей редакции:
«Объемы и источники общий объем финансирования программы в
финансирования 2014 — 2016 годах составляет 116063,0 тыс.
программы рублей, в том числе по годам:

в 2014 году - 48863,0 тыс. рублей;
в 2015 году - 33600,0 тыс. рублей;
в 2016 году - 33600,0 тыс. рублей.»;

позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации программы и
показатели социально-экономической эффективности» изложить в
следующей редакции:



«Ожидаемые
результаты
программы и
социально-
экономической
эффективности

конечные
реализации
показатели

создание в Алтайском крае благоприятных
условий для реализации потенциала молодежи в
интересах развития региона и страны;
увеличение доли молодых людей,
задействованных в мероприятиях молодежной
политики, в общей численности молодежи,
проживающей в Алтайском крае, до 16 %;
увеличение доли муниципальных образований
края, принимающих участие в конкурсе
социально значимых проектов на предоставление
грантов Губернатора Алтайского края в сфере
молодежной политики, до 65 %;
увеличение численности молодежи в
студенческих отрядах, входящих в краевой
студенческий отряд «Алтай», до 5100 человек;
ежегодное число студентов и аспирантов
государственных образовательных организаций
высшего образования, получивших именную
стипендию Губернатора Алтайского края, - 70
человек;
ежегодное число студентов и аспирантов
государственных образовательных организаций
высшего образования, получивших стипендию
Губернатора Алтайского края имени летчика-
космонавта Г.С. Титова, - 8 человек;
увеличение ежегодного числа посещений сайта
«Алтай молодой» до 156000 человек;
увеличение доли молодых людей, участвующих
в реализации мероприятий программы в сфере
гражданского образования и патриотического
воспитания, профилактики этнического и
религиозного экстремизма, в общей численности
молодежи, проживающей в Алтайском крае, до

1,2%;
увеличение численности специалистов,
работающих с молодежью, прошедших
повышение квалификации (курсы, обучающие
семинары, тренинги и т.д.), до 310 человек в
год»;

абзацы первый и второй раздела 2 «Основная цель, задачи и
мероприятия программы» изложить в следующей редакции:

«Целью программы является совершенствование правовых, социально-
экономических и организационных условий для успешной самореализации
молодежи, направленной на раскрытие ее потенциала для дальнейшего
развития Алтайского края, а также содействие успешной интеграции



молодежи в общество и повышению ее роли в жизни страны и региона.
Выбор цели программы опирается на подпрограмму «Вовлечение

молодежи в социальную практику» государственной программы Российской
Федерации «Развитие образования» на 2013 - 2020 годы, утвержденную
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 295,
Стратегию социально-экономического развития Сибири до 2020 года,
утвержденную распоряжением Правительства Российской Федерации от
05.07.2010 № 1120-р, а также на результаты анализа сложившейся в
предыдущие годы в крае практической деятельности по работе с молодыми
людьми.»;

раздел 3 «Ресурсное обеспечение» программы изложить в следующей
редакции:

«3. Ресурсное обеспечение

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств
краевого бюджета. Общий объем финансирования программы в 2014 - 2016
годах составляет 116063,0 тыс. рублей из средств краевого бюджета, в том
числе по годам:

в 2014 году - 48863,0 тыс. рублей;
в 2015 году - 33600,0 тыс. рублей;
в 2016 году - 33600,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в

соответствии с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и
на плановый период.»;

раздел 4 «Ожидаемые конечные результаты и оценка эффективности
реализации программы» изложить в следующей редакции:

«4. Ожидаемые конечные результаты и оценка эффективности
реализации программы

Эффективность реализации программы будет характеризоваться
следующими показателями:

увеличение доли молодых людей, задействованных в мероприятиях
молодежной политики, в общей численности молодежи, проживающей в
Алтайском крае, до 16 %;

увеличение доли муниципальных образований края, принимающих
участие в конкурсе социально значимых проектов на предоставление грантов
Губернатора Алтайского края в сфере молодежной политики, до 65 %;

увеличение численности молодежи в студенческих отрядах, входящих
в краевой студенческий отряд «Алтай», до 5100 человек;

ежегодное число студентов и аспирантов государственных
образовательных организаций высшего образования, получивших именную
стипендию Губернатора Алтайского края, - 70 человек;

ежегодное число студентов и аспирантов государственных
образовательных организаций высшего образования, получивших стипендию
Губернатора Алтайского края имени летчика-космонавта Г.С. Титова, -



8 человек;
увеличение ежегодного числа посещений сайта «Алтай молодой» до

156000 человек;
увеличение доли молодых людей, участвующих в реализации

мероприятий программы в сфере гражданского образования и
патриотического воспитания, профилактики этнического и религиозного
экстремизма, в общей численности молодежи, проживающей в Алтайском
крае, до 1,2 %;

увеличение численности специалистов, работающих с молодежью,
прошедших повышение квалификации (курсы, обучающие семинары,
тренинги и т.д.), до 310 человек в год»;

приложение к программе изложить в редакции согласно таблице.



Таблица
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий ведомственной целевой программы «Молодежь Алтая» на 2014 - 2016 годы

№
п/
п

1
1

Цели, задачи, меро-
приятия

2
Цель - совершенст-
вование правовых,
социально-
экономических и
организационных
условий для успеш-
ной самореализации
молодежи, направ-
ленной на раскрытие
ее потенциала для
дальнейшего разви-
тия Алтайского
края, а также содей-
ствие успешной
интеграции молоде-
жи в общество и
повышению ее роли
в жизни страны и
региона

Сроки
реали-
зации
меро-

приятия

3
2014-
2016
годы

Исполни-
тель

4
Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

Индикаторы

5
доля молодых людей,
задействованных в ме-
роприятиях молодежной
политики, в общей чис-
ленности молодежи,
проживающей в Алтай-
ском крае
доля муниципальных
образований края, при-
нимающих участие в
конкурсе социально
значимых проектов на
предоставление фантов
Губернатора Алтайско-
го края в сфере моло-
дежной политики
общая численность мо-
лодежи в студенческих
отрядах, входящих в
краевой студенческий
отряд «Алтай»
ежегодное число сту-
дентов и аспирантов
государственных обра-
зовательных организа-
ций высшего образова-
ния, получивших имен-
ную стипендию Губер-
натора Алтайского края
ежегодное число сту-
дентов и аспирантов

Еди-
ница
изме-
рения

6
%

%

тыс.
чел.

чел.

чел.

Значение индикатора
в 2013
году

7
не

рас-
считы
вался

не
рас-

считы
вался

5

не
рас-

считы
вался

не
рас-

в плановом пе
2014
год

8
не

рас-
считы
вался

не
рас-

считы
вался

5,05

70

8

2015
год

9
15,0

62

5,05

70

8

эиоде
2016
год

10
16,0

65

5,1

70

8

Направление
использова-
ния средств

11

2014
год,
тыс.
руб.

12
48863

Сумма расходов
2015
год,
тыс.
руб.

13
33600

2016
год,
тыс.
руб.

14
33600

всего
расхо-

дов,
тыс.
руб.

15
116063



1

2

2

Задача 1. Создание
условий для реали-
зации потенциала
молодежи в соци-
ально-
экономической сфе-
ре, а также внедре-
ние технологии «со-
циального лифта»

3

2014-
2016
годы

2014-
2016
годы

4

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края
Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

5
государственных обра-

зовательных организа-
ций высшего образова-
ния, получивших сти-
пендию Губернатора
Алтайского края имени
летчика-космонавта Г.С.
Титова
ежегодное число посе-
щений сайта «Алтай
молодой»
доля молодых людей,
участвующих в реали-
зации мероприятий про-
граммы в сфере граж-
данского образования и
патриотического воспи-
тания, профилактики
этнического и религи-
озного экстремизма, в
общей численности
молодежи, проживаю-
щей в Алтайском крае
число специалистов,
работающих с молоде-
жью, прошедших по-
вышение квалификации
(курсы, обучающие
семинары, тренинги и
т.д.) в год
доля молодых людей,
задействованных в ме-
роприятиях молодежной
политики, в общей чис-
ленности молодежи,
проживающей в Алтай-
ском крае

доля муниципальных
образований края, при-
нимающих участие в
конкурсе социально
значимых проектов на
предоставление фантов
Губернатора Алтайско-
го края в сфере моло-

6

тыс.
чел.

%

чел.

%

%

7
считы

ты-
вался

120

не
рас-

считы
вался

305

не
рас-

считы
вался

не
рас-

считы
вался

8

132

не
рас-

считы
вался

305

не
рас-

считы
вался

не
рас-

считы
вался

9

144

1,1

305

15,0

62

10

156

1,2

310

16,0

65

11 12

40166,1

13

28487

14

28487

15

97140,1



1

3

2

Мероприятие 1.1.
Вовлечение моло-
дежи в добровольче-
скую деятельность,
привлечение инсти-
тутов гражданского
общества, создание
условий для дея-
тельности молодеж-
ных общественных
объединений и орга-
низаций; поддержка
молодежных ини-
циатив

3

2014-
2016
годы

2014-
2016
годы

2014-
2016
годы

2014-
2016
годы

4

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края
Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

5
дежной политики
общая численность мо-
лодежи в студенческих
отрядах, входящих в
краевой студенческий
отряд «Алтай»

ежегодное число сту-
дентов и аспирантов
государственных обра-
зовательных организа-
ций высшего образова-
ния, получивших имен-
ную стипендию Губер-
натора Алтайского края
ежегодное число сту-
дентов и аспирантов
государственных обра-
зовательных организа-
ций высшего образова-
ния, получивших сти-
пендию Губернатора
Алтайского края имени
летчика-космонавта Г.С.
Титова
доля муниципальных
образований края, при-
нимающих участие в
конкурсе социально
значимых проектов на
предоставление фантов
Губернатора Алтайско-
го края в сфере моло-
дежной политики

6

тыс.
чел.

чел.

чел.

%

7

5

не
рас-

считы
вался

не
рас-

считы
вался

не
рас-

считы
вался

8

5,05

70

8

не
рас-

считы
вался

9

5,05

70

8

62

10

5,1

70

8

65

11

оплата обу-
чения, пита-
ния и проез-
да, изготов-
ление суве-
нирной пе-
чатной и
другой раз-
даточной
продукции,
организация
работ по
развитию
добровольче-
ства, финан-
сирование
мероприятий
по развитию
волонтерст-

12

8900

13

6997

14

6997

15

22894



10

1

4

2

Мероприятие 1.2.
Развитие междуна-
родных и межрегио-
нальных молодеж-
ных контактов, ор-
ганизация междуна-
родных и межрегио-
нальных форумов в
Алтайском крае и
обеспечение участия
молодежи Алтай-
ского края в меро-
приятиях междуна-
родного, всероссий-
ского и межрегио-
нального уровней;
обеспечение систе-
мы поддержки обла-
дающей лидерскими

3

2014-
2016
годы

4

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

5

доля молодых людей,
задействованных в ме-
роприятиях молодежной
политики, в общей чис-
ленности молодежи,
проживающей в Алтай-
ском крае

6

%

7

не
рас-

считы
вался

8

не
рас-

считы
вался

9

15,0

10

16,0

11
ва: обучение
руководите-
лей добро-
вольческих
объединений,
организация
добровольче-
ских акций,
организация
Междуна-
родного дня
добровольца
и др., расхо-
ды на орга-
низацию
мероприятий,
оплату труда
привлечен-
ных испол-
нителей,
оплата дого-
воров на
оказание
услуг по реа-
лизации со-
циальных
проектов
оплата про-
езда, пита-
ния, прожи-
вания, орг-
взносов, из-
готовление
формы для
участников
мероприятий,
изготовление
сувенирной,
печатной и
другой раз-
даточной
продукции,
оплату услуг
привлечен-
ных специа-
листов, орга-

12

15238,6

13

18000

14

18000

15

51238,6



11

навыками, инициа-
тивной и талантли-
вой молодежи, по-
вышение конкурен-
тоспособности мо-
лодежи на рынке
труда и вовлечение
её в программы по
развитию лидерства,
самоуправления,
проектной деятель-
ности

10 11
низация ме-
ждународ-
ных и межре-
гиональных
форумов в
Алтайском
крае

12 13 14 15

Мероприятие 1.3.
Сохранение и разви-
тие движения сту-
денческих отрядов в
Алтайском крае

2014-
2016
годы

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

общая численность мо-
лодежи в студенческих
отрядах, входящих в
краевой студенческий
отряд «Алтай»

тыс.
чел.

5,05 5,05 5,1 оплата про-
езда, прожи-
вания и пи-
тания, расхо-
ды на орга-
низацию
мероприятий,
оплату труда
привлечен-
ных испол-
нителей,
оплата обу-
чения ко-
мандного
состава и
участников
студенческих
отрядов ра-
бочим про-
фессиям,
изготовление
символики
краевого
студенческо-
го отряда,
финансиро-
вание проек-
тов, целена-
правленно
содействую-
щих эффек-
тивному
включению
молодых

14257,5 2015 2015 18287,5



12

1

6

7

8

2

Мероприятие 1.4.
Выплата именных
стипендий Губерна-
тора Алтайского
края студентам и
аспирантам государ-
ственных образова-
тельных организа-
ций высшего обра-
зования края

Мероприятие 1.5.
Выплата стипендий
Губернатора Алтай-
ского края имени
летчика-космонавта
Г.С. Титова студен-
там и аспирантам
государственных
образовательных
организаций высше-
го образования края

Задача 2. Формиро-
вание системы цен-
ностей, предусмат-
ривающей создание
условий для воспи-
тания и развития
молодежи, знающей
и ответственно реа-
лизующей свои кон-
ституционные права
и обязанности, об-
ладающей гумани-
стическим мировоз-
зрением, устойчивой
системой нравст-

3

гон-
гов
ГОДЫ

2014-
2016
ГОДЫ

2014-
2016
ГОДЫ

4

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

5

ежегодное число сту-
дентов и аспирантов
государственных обра-
зовательных организа-
ций высшего образова-
ния, получивших сти-
пендию Губернатора
Алтайского края

ежегодное число сту-
дентов и аспирантов
государственных обра-
зовательных организа-
ций высшего образова-
ния, получивших сти-
пендию Губернатора
Алтайского края имени
летчика-космонавта Г.С.
Титова

доля молодых людей,
участвующих в реали-
зации мероприятий про-
граммы в сфере граж-
данского образования и
патриотического воспи-
тания, профилактики
этнического и религи-
озного экстремизма, в
общей численности
молодежи, проживаю-
щей в Алтайском крае
ежегодное число посе-
щений сайта «Алтай
молодой»

6

чел.

чел.

%

тыс.
чел.

7

не
рас-

считы
вался

не
рас-

считы
вался

не
рас-

считы
вался

120

8

70

8

не
рас-

считы
вался

132

9

70

8

1,1

144

10

70

8

1,2

156

11
специалистов
в профессио-
нальную
деятельность,
закреплению
молодежи в
крае

выплата сти-
пендий сту-
дентам и
аспирантам
государст-
венных обра-
зовательных
организаций
высшего
образования
Алтайского
края
выплата сти-
пендий сту-
дентам и
аспирантам
государст-
венных обра-
зовательных
организаций
высшего
образования
Алтайского
края

12

1583,7

186,3

5234

13

1319,7

155,3

3047

14

1319,7

155,3

3047

15

4223,1

496,9

11328



13

1

9

10

2
венных гражданских
ценностей, прояв-
ляющей знание сво-
его культурного,
исторического, на-
ционального насле-
дия и уважение к его
многообразию, а
также развитие в
молодежной среде
культуры созида-
тельных межэтниче-
ских отношений

Мероприятие 2.1.
Создание условий
для совершенство-
вания общественно-
государственной
системы граждан-
ского, патриотиче-
ского и духовно-
нравственного вос-
питания молодежи,
проведение научно
обоснованной орга-
низаторской и про-
пагандистской дея-
тельности с целью
дальнейшего разви-
тия патриотизма как
стержневой духов-
ной составляющей

Мероприятие 2.2.
Пропаганда среди
молодежи общест-
венных ценностей
(здоровье, труд,
семья, патриотизм,
служение Отечеству,
ответственность,

3

2014-
2016
годы

2014-
2016
годы

4

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

5

доля молодых людей,
участвующих в реали-
зации мероприятий про-
граммы в сфере граж-
данского образования и
патриотического воспи-
тания, профилактики
этнического и религи-
озного экстремизма, в
общей численности
молодежи, проживаю-
щей в Алтайском крае

ежегодное число посе-
щений сайта «Алтай
молодой»

6

%

тыс.
чел.

7

не
рас-

считы
вался

120

8

не
рас-

считы
вался

132

9

1,1

144

10

1,2

156

11

финансиро-
вание меро-
приятий,
направлен-
ных на сти-
мулирование
гражданской
активности и
ответствен-
ности моло-
дежи, про-
филактику
ксенофобии,
националь-
ной и рели-
гиозной не-
терпимости,
фестивалей,
конкурсов в
сфере граж-
данского
образования
и патриоти-
ческого вос-
питания

модерниза-
ция и сопро-
вождение
сайта «Алтай
молодой»,
увеличение
тиража крае-
вого инфор-

12

3123

2111

13

2250

797

14

2250

797

15

7623

3705



активная жизненная
и гражданская пози-
ции и т.д.), профи-
лактика асоциально-
го поведения в мо-
лодежной среде

14

10 11
мационного
журнала
«Алтай мо-
лодой», из-
дание ин-
формацион-
ных букле-
тов, разда-
точного ма-
териала, соз-
дание, тира-
жирование и
трансляция
презентаци-
онных филь-
мов и роли-
ков, финан-
сирование
информаци-
онных про-
ектов;
расходы на
организацию
мероприятий,
оплату труда
привлечен-
ных испол-
нителей,
оплату про-
езда, прожи-
вания и пи-
тания, изго-
товление
сувенирной,
печатной и
другой раз-
даточной
продукции

12 13 14 15



15

11 Задача 3. Развитие
просветительской
работы с молоде-
жью, инновацион-
ных образователь-
ных и воспитатель-
ных технологий, а
также создание ус-
ловий для самообра-
зования молодежи

2014-
2016
годы

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

число специалистов,
работающих с молоде-
жью, прошедших по-
вышение квалификации
(курсы, обучающие
семинары, тренинги и
т.д.) в год

чел. 305 305 305
10

310
11 12

3462,9
13

2066
14

2066
15

7594,9

12 Мероприятие 3.1.
Совершенствование
статистического
наблюдения и про-
ведение исследова-
ний в сфере работы
с молодежью, по-
вышение эффектив-
ности деятельности
государственной
региональной моло-
дежной политики,
проведение обу-
чающий семинаров
для специалистов по
работе с молодежью,
экспертно-
аналитическое, на-
учно-методическое
и организационное
сопровождение ме-
роприятий програм-
мы

2014-
2016
годы

Главное
управление
образова-
ния и мо-
лодежной
политики
Алтайского
края

число специалистов,
работающих с молоде-
жью, прошедших по-
вышение квалификации
(курсы, обучающие
семинары, тренинги и
т.д.) в год

чел. 305 305 305 310 оплата кур-
сов повыше-
ния квалифи-
кации спе-
циалистов в
сфере работы
с молоде-
жью, питание
и прожива-
ние специа-
листов по
работе с мо-
лодежью,
финансиро-
вание меро-
приятий по
повышению
эффективно-
сти деятель-
ности в сфе-
ре молодеж-
ной полити-
ки, оплата
гражданско-
правовых
договоров на
оказание
услуг по реа-
лизации ме-
роприятий
программы,
экспертно-
аналитиче-
ское, научно-
методическое
и организа-

3462,9 2066 2066 7594,9



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ционное со-
провождение
программы

12 13 14 15


